
Cod. Delib: GP810884VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 18 del 26/02/2024

        Oggetto:
        Affiancamento  ai  Servizi  Demografici  da  parte  di  personale  designato  dalla  Consulta
Intercultura

        L'anno duemilaventiquattro, il  giorno ventisei del mese di febbraio, a partire dalle
ore 15.10, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GP810884VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  19/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN. ARCHIVIO ALBO PRET.
NOTIF. URP

-----
Proponente Alessia Loise (Direttore Settore)

Premesso che:

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida ai
soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

-  la  Consulta  Intercultura  è  un  organismo  consultivo  e  propositivo  attraverso  il  quale  possono  essere
presentate  all’Amministrazione  proposte,  progetti  concreti,  iniziative  e  azioni,  al  fine  di  garantire  il
benessere di tutta la comunità;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2023 è stato approvato il  “REGOLAMENTO
CONSULTA INTERCULTURA”, al  fine di rimuovere gli  ostacoli  culturali  e i  pregiudizi  originati  dalla
compresenza di più culture sul territorio, frutto dell’arrivo nella nostra città di gruppi culturali diversi;

- la consulta Intercultura, con richiesta acquisita agli atti con id. n. 6750 del 13/12/2023, ha presentato una
proposta  di  collaborazione  con  i  Servizi  Demografici  di  questo  Comune,  che  è  stata  positivamente
riscontrata in data 05/01/2024;

-è,  pertanto,  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale,  organizzare  un  servizio  di  affiancamento  con
l’intento  di  agevolare  la  comprensione delle  procedure  inerenti  lo  status  personae e  connessi  diritti, dei
cittadini  e  cittadine  migranti,  stranieri,  migranti,  extracomunitari,  apolidi,  iscritti  nel  registro  dei  senza
fissa dimora regolarmente residenti nel territorio comunale, nell’ambito dei Servizi Demografici;

Considerato  che,  per  dare  compiuta  attuazione  alle  proposte  di  cui  sopra,  si  ravvisa  l’opportunità  di
sottoscrivere  l’unito  patto  di  collaborazione  tra  l’amministrazione  Comunale  di  Cosenza  e  la  Consulta
Intercultura;

Dato atto che le attività di collaborazione saranno espletate senza oneri aggiuntivi per l’Ente. 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1)di approvare l’unito ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI COSENZA E LA
CONSULTA INTERCULTURA; 

2)di approvare l’allegato modello di NOMINA E ISTRUZIONI PER IL TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI AL PERSONALE AUTORIZZATO;

3)di  autorizzare  il  sindaco  alla  sottoscrizione  dell’ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL
COMUNE DI COSENZA E LA CONSULTA INTERCULTURA;

4)di autorizzare la Consulta Intercultura a utilizzare il logo “Comune di Cosenza” su tutto il materiale 
eventualmente concordato e prodotto nell’ambito delle attività previste nell’ACCORDO; 

5)di  dare  atto  che  non  vi  saranno  spese,  a  carico  dell’Ente,  per  la  realizzazione  e  gestione  delle
iniziative di cui sopra; 

6)di  demandare al  Dirigente del  Settore n.  2 Servizi  Demografici  -  Elettorale  - Protocollo  Generale  -



Cod. Delib: GP810884VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Archivio  -  Albo  Pretorio  On  Line  -  Notifiche  –  Urp  la  predisposizione  dei  servizi  di
affiancamento,  al   Segretariato  Generale  le  informative  a  mezzo  ufficio  stampa  comunale,  al
Settore n. 1 Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università - Ricerca - Politiche di
Trasparenza e Partecipazione la stipula delle polizze assicurative. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/02/2024 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/02/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) di approvare l’unito ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI COSENZA E LA
CONSULTA INTERCULTURA; 

2) di approvare l’allegato modello di NOMINA E ISTRUZIONI PER IL TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI AL PERSONALE AUTORIZZATO;

3)  di  autorizzare  il  sindaco  alla  sottoscrizione  dell’ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL
COMUNE DI COSENZA E LA CONSULTA INTERCULTURA;

4) di autorizzare la Consulta Intercultura a utilizzare il logo “Comune di Cosenza” su tutto il materiale
 eventualmente concordato e prodotto nell’ambito delle attività previste nell’ACCORDO; 

5)  di  dare  atto  che  non  vi  saranno  spese,  a  carico  dell’Ente,  per  la  realizzazione  e  gestione  delle
iniziative di cui sopra; 

6) di demandare al Dirigente del Settore n. 2 Servizi Demografici - Elettorale - Protocollo Generale -
Archivio  -  Albo  Pretorio  On  Line  -  Notifiche  –  Urp  la  predisposizione  dei  servizi  di
affiancamento,  al   Segretariato  Generale  le  informative  a  mezzo  ufficio  stampa  comunale,  al
Settore n. 1 Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università - Ricerca - Politiche di
Trasparenza e Partecipazione la stipula delle polizze assicurative. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.



Cod. Delib: GP810884VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GP810884VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/02/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 27/02/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/02/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


